
O Gud, du ved og kender 
 
Der findes megen misforstået ydmyghed, der er en beskeden måde at føre sig frem på. Og der 
findes megen indbanket ydmyghed, der blev til indestængt raseri og had. 
Ydmyghed har i flere udgaver gjort middelmådighed og passivitet til kristen dyd. 
I salmen ”O Gud, du ved og kender” møder vi en anden slags ydmyghed: den kristne ydmyghed – 
fint og enkelt beskrevet. 
Her er der tale om ydmygheden som en – i bedste forstand – enfoldig og ligefrem tro på, at alt hvad 
et menneske formår, kommer fra Gud.  
Salmen er en enkel bøn om styrke til i det daglige liv at leve den kristne kærlighed ud med Jesus 
som ”forbillede”, som den der har trådt kærlighedens spor til for os, så vi ”bare” skal sætte fødderne 
i hans fodspor, og gå den vej, som han gik. 
 
Billedet af at gå i Jesus’ fodspor fortsætter i og for sig i tredje vers. Vejen går stadig videre i Jesus’ 
fodspor – men nu går den ind i dødsøjeblikket, hvor trøsten er at tænke på Jesu ”død og sår”, og 
videre går vejen ind i det nye liv.  
Salmedigteren skildrer på denne måde livet som en vej i Jesus’ fodspor og ved Guds hjælp.  
Jeg kan ikke af mig selv leve i kærlighed til min næste; Gud må hjælpe mig med at knuse min 
hårdhed (”hjertets stene”) og bøje min egoisme og selvhøjtidelighed (”høje tankers grene”). 
Jeg kan heller ikke af mig selv gå gennem døden ind til livet med Gud; men eftersom Jesus er gået i 
forvejen for mig (påskeevangeliet), så tør jeg tro, at det er muligt (se også Johannesevangeliet, 
kapitel 14, vers 1-7). 
 
I den lille svenske bog ”Det är fint att vara gammal” fortæller Eva Spångsberg, at der er ting, man 
med alderen bliver mere tolerant, eftersom man véd, at man også selv har fejlet. Man kan se det 
komiske i at pege fingre ad andre. Hun siger: ”I min ungdom var jeg kompromisløs og fast som en 
træstamme. Men da sagde en gammel præst: ”Det er helt rigtigt. Vær som en træstamme. Men vær 
som en hængebirk, så du når ned til menneskene; når dem der, hvor de er. Du skal aldrig løfte dem 
op til dine principper, men række ned mod dem. Ræk ned mod jorden. Ned til det menneske, der 
behøver din hjælp”. 
 


